
1 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  

15020 Ponzano Monferrato (AL) 
TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  

COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 
www.sacri-monti.com  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. Progr. 235     Data 16/08/2016 

 

 di impegno di spesa   
 senza impegno di spesa  

 

SERVIZIO DI COMUNICAZIONE, PROMOZIONE E UFFICIO STAMPA DELL'ENTE DI 

GESTIONE DEI SACRI MONTI DEL PIEMONTE PER IL PERIODO 2016 – 2018 (CIG 

6760200584) APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE 

ED AFFIDAMENTO PROVVISORIO ALL’AGENZIA STUDIO ESSECI DI SERGIO 

CAMPAGNOLO SAS. 

  

Cap. 33512 Missione 1 Programma 3 

CIG. 6760200584 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Richiamati i seguenti atti dirigenziali:  

 Determinazione dirigenziale n. 212 del 20.07.2016, avente ad oggetto l’avvio della nuova 

procedura di appalto di cui al CIG 6760200584, successivamente all’annullamento della 

gara codificata con il CIG 67208447EA;  

 Determinazione dirigenziale n. 227 del 09.08.2016 con la quale l’Ente ha provveduto a 

nominare i componenti della Commissione aggiudicatrice ed a fissare la data della seduta 

della stessa.  

Acquisito il “Verbale di seduta della Commissione aggiudicatrice”, che viene allegato alla 

presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nel quale si evidenzia che in 

conseguenza dell’espletamento di tutte le fasi di gara, delle valutazioni tecniche espresse dalla 

Commissione aggiudicatrice e dei ribassi economici offerti sul base d’asta, la Commissione 

stessa rileva che non sono presenti offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e dà atto che secondo i criteri di aggiudicazione di cui al Bando di gara, 

l’offerta vincitrice risulta essere quella presentata dall’agenzia Esseci di Sergio Campagnolo 

sas, con sede legale in via San Mattia 16 – 35121 Padova, P.IVA 02422980280;  

 

Appurato che si è sostanziata la seguente graduatoria, sulla base della composizione dei 

punteggi tecnici attribuiti e della percentuale di ribasso presentata sul base d’asta:  
 

Agenzia 

concorrente 

Ponteggio tecnico 

attribuito 

Punteggio 

economico attribuito 

Punteggio totale 

ottenuto 

Mediacor srl Esclusa per incompletezza della documentazione amministrativa 

Stilema 36 2,50 38,50 

Showbyte srl 43 7,50 50,50 

Spin-to 49 5,00 54,00 

Studio Esseci sas 57 0,83 57,83 

 

Ritenuto che l’offerta presentata dallo Studio Esseci di Sergio Campagnolo sas risulta congrua 

e vantaggiosa per l’Ente, in quanto inferiore alla stima dei costi posta a base d’asta, e che la 

stessa non risulta anormalmente bassa ai sensi del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, art. 97;  

 

 



2 

Ricordato che al fine di addivenire all’aggiudicazione definitiva a favore dell’agenzia Esseci di 

Sergio Campagnolo sas, con sede legale in via San Mattia 16 – 35121 Padova, P.IVA 

02422980280,  dovranno essere confermati i requisiti generali obbligatori di cui all’art. 80, 

secondo le modalità disposte dal comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, mediante 

l’ottenimento della necessaria documentazione prodotta dagli Enti certificatori all’uopo indicati 

dalle norme, anche controllando quanto eventualmente risulta negli archivi della Banca dati 

nazionale degli operatori economici, oltre all’acquisizione della dovuta cauzione definitiva, di 

idonea assicurazione aziendale e di tutto quanto necessario per la regolare stipula del contratto 

di affidamento del servizio; 

Viste le seguenti comunicazioni in bozza, che si allegano alla presente Determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale:  

 Bozza di comunicazione su Mepa ai concorrenti, relativamente alla graduatoria di gara che 

si è sostanziata in seguito alla seduta della Commissione aggiudicatrice per l’affidamento 

del servizio di Comunicazione, promozione e ufficio stampa dell'Ente di gestione dei Sacri 

Monti del Piemonte per il periodo 2016 – 2018. 

 Bozza di comunicazione via mail all’agenzia Esseci di Sergio Campagnolo sas, con sede 

legale in via San Mattia 16 – 35121 Padova, P.IVA 02422980280, volta a comunicare 

l’aggiudicazione provvisoria disposta a suo favore, unitamente alla richiesta di tutta la 

documentazione necessaria ad addivenire all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del 

contratto, come sotto elencate:  

o Cauzione definitiva, costituita nelle forme e nei modi stabiliti all’art. 103 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, pari al 10% dell'importo delle prestazioni aggiudicate, ovvero per 

una cifra pari a 2.976,00 €;  

o Polizza assicurativa aziendale, conforme alle clausole di cui all’articolo 103, comma 

7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, la quale copra i danni subiti dalla stazione 

appaltante o la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso 

dell'esecuzione del contratto, con un massimale non inferiore a 500.000,00 €.  

o Copia del Documento di Valutazione dei Rischi di cui all’art. 17, comma 1, lettera a) 

del D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 o in alternativa l’autocertificazione sostitutiva di cui 

all’art. 29, comma 5, del D.Lgs 09.04.2008, n. 81; 

o Elenco dei nomi dei soggetti incaricati di ruoli relativi alla sicurezza sul lavoro, utile 

anche alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DUVRI), a carico dell’Ente, completo delle relative attestazioni inerenti la 

formazione obbligatoria delle medesime figure:  

 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

 Incaricati dell’attuazione delle misure di primo soccorso e gestione 

dell’emergenza;  

 Incaricati dell’attuazione delle misure antincendio; 

 Medico del lavoro competente; 

 Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

 preposti incaricati per la realizzazione della commessa e del medico 

competente; 

o Elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria 

prevista dal D.Lgs 09.04.2008, n. 81 dei dipendenti che verranno utilizzati per 

l’effettuazione dell’affidamento, con l’indicazione del soggetto responsabile del 

servizio affidato, designato dall’agenzia e avente il ruolo di referente generale, dei 

soggetti incaricati di specifici servizi o prestazioni specialistiche e di tutti gli altri 

collaboratori coinvolti;  

o Dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8 

della Legge 13.08.2010, n. 136, ovvero trasmissione dei dati bancari del c/c 

bancario o postale “DEDICATO” anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche, 

come da modello allegato alla presente da compilare e firmare; 

 

Vista la disponibilità al Cap. 33512 Missione 1 Programma 3 del Bilancio di previsione 2016; 

 

 

 

 



3 

Visti: 

1. la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 

2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 

materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

3. il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

     D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di approvare il “Verbale di seduta della Commissione aggiudicatrice”, che viene allegato alla 

presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nel quale si evidenzia che in 

conseguenza dell’espletamento di tutte le fasi di gara, delle valutazioni tecniche espresse dalla 

Commissione aggiudicatrice e dei ribassi economici offerti sulla base d’asta, la Commissione 

aggiudicatrice rileva che non sono presenti offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dà atto che secondo i criteri di aggiudicazione di cui al Bando di 

gara, l’offerta vincitrice risulta essere quella presentata dall’agenzia Esseci di Sergio 

Campagnolo sas, con sede legale in via San Mattia 16 – 35121 Padova, P.IVA 02422980280. 

Di aggiudicare in via provvisoria il Servizio di comunicazione, promozione e Ufficio stampa 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per 12 mesi rinnovabili per 2 volte all’agenzia Esseci di 

Sergio Campagnolo sas, con sede legale in via San Mattia 16 – 35121 Padova, P.IVA 

02422980280, che risulta essere prima in graduatoria, avendo ottenuto un punteggio tecnico 

complessivo pari a 57,00 ed un punteggio economico pari a 0,83 (corrispondente ad una 

percentuale di ribasso sul base d’asta pari a 1,10%), così per complessivi 57,83 punti ed una 

cifra di affidamento finale pari a 29.670,00 € IVA esclusa, così per complessivi 36.197,40 € 

IVA 22% inclusa. 

Di approvare le seguenti comunicazioni in bozza, che si allegano alla presente 

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale:  

 Bozza di comunicazione su Mepa ai concorrenti, relativamente alla graduatoria di gara che 

si è sostanziata in seguito alla seduta della Commissione aggiudicatrice per l’affidamento 

del servizio di Comunicazione, promozione e ufficio stampa dell'Ente di gestione dei Sacri 

Monti del Piemonte per il periodo 2016 – 2018. 

 Bozza di comunicazione via mail all’agenzia Esseci di Sergio Campagnolo sas, con sede 

legale in via San Mattia 16 – 35121 Padova, P.IVA 02422980280, volta a comunicare 

l’aggiudicazione provvisoria disposta a suo favore, unitamente alla richiesta di tutta la 

documentazione necessaria ad addivenire all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del 

contratto, come sotto elencate:  

o Cauzione definitiva, costituita nelle forme e nei modi stabiliti all’art. 103 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, pari al 10% dell'importo delle prestazioni aggiudicate, ovvero per 

una cifra pari a 2.976,00 €;  

o Polizza assicurativa aziendale, conforme alle clausole di cui all’103, comma 7, del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, la quale copra i danni subiti dalla stazione appaltante o la 

responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione del contratto, 

con un massimale non inferiore a 500.000,00 €.  



4 

o Copia del Documento di Valutazione dei Rischi di cui all’art. 17, comma 1, lettera a) 

del D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 o in alternativa l’autocertificazione sostitutiva di cui 

all’art. 29, comma 5, del D.Lgs 09.04.2008, n. 81; 

o Elenco dei nomi dei soggetti incaricati di ruoli relativi alla sicurezza sul lavoro, utile 

anche alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DUVRI), a carico dell’Ente, completo delle relative attestazioni inerenti la 

formazione obbligatoria delle medesime figure:  

 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

 Incaricati dell’attuazione delle misure di primo soccorso e gestione 

dell’emergenza;  

 Incaricati dell’attuazione delle misure antincendio; 

 Medico del lavoro competente; 

 Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

 preposti incaricati per la realizzazione della commessa e del medico 

competente; 

o Elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria 

prevista dal D.Lgs 09.04.2008, n. 81 dei dipendenti che verranno utilizzati per 

l’effettuazione dell’affidamento, con l’indicazione del soggetto responsabile del 

servizio affidato, designato dall’agenzia e avente il ruolo di referente generale, dei 

soggetti incaricati di specifici servizi o prestazioni specialistiche e di tutti gli altri 

collaboratori coinvolti;  

o Dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8 

della Legge 13.08.2010, n. 136, ovvero trasmissione dei dati bancari del c/c 

bancario o postale “DEDICATO” anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche, 

come da modello allegato alla presente da compilare e firmare; 

Di dare atto che si addiverrà all’aggiudicazione definitiva solo dopo l’acquisizione di tutte le 

documentazioni atte a confermare i requisiti generali obbligatori di cui all’art. 80, secondo le 

modalità disposte dal comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, mediante 

l’ottenimento della necessaria documentazione prodotta dagli Enti certificatori all’uopo indicati 

dalle norme, anche controllando quanto eventualmente risulta negli archivi della Banca dati 

nazionale degli operatori economici, oltre ai documenti elencati al punto precedente, necessari 

per la stipula del contratto di affidamento del servizio; 

Di provvedere con successivo atto determinativo all’approvazione della bozza di contratto e 

all’impegno di spesa del servizio in oggetto. 

 

Ponzano Monf.to,  16/08/2016 

              IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Elena De Filippis 

 

             f.to  …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 18/08/2016 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Ponzano Monf.to, 16/08/2016            

              IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Elena De Filippis 

 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

Responsabile del procedimento: Sig. Giorgio Trova 

Istruttoria:Dott. Antonio Aschieri 



5 

 

 

 

BOZZA DI COMUNICAZIONE SU MEPA AI CONCORRENTI, RELATIVAMENTE ALLA 

GRADUATORIA DI GARA CHE SI È SOSTANZIATA IN SEGUITO ALLA SEDUTA DELLA 

COMMISSIONE AGGIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE, 

PROMOZIONE E UFFICIO STAMPA DELL'ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI DEL PIEMONTE 

PER IL PERIODO 2016 – 2018 

 

 

Si informano tutti i gentili concorrenti che in esito alla procedura negoziata di cui alla RDO 

Mepa n. 1289388 del 20.07.2016, è risultata vincitrice l’agenzia Studio Esseci di Sergio 

Campagnolo sas, con sede legale in Via San Mattia 16 – 35121 Padova.  

La medesima agenzia risulta per tale ragione aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto. 

L’aggiudicazione definitiva si sostanzierà successivamente all’acquisizione di tutte le 

documentazioni utili alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, oltre alla cauzione definitiva ed alle documentazioni necessarie alla stipula 

del contratto. 

 

Qualora non si addivenga all’aggiudicazione definitiva con il primo classificato, la stazione 

appaltante provvederà ad individuare quale aggiudicatario provvisorio il secondo in 

graduatoria. 

 

In allegato alla presente comunicazione si trasmette il verbale di gara completo di tutti i 

punteggi attribuiti in sede di gara e della conseguente graduatoria.  

 

La presente comunicazione ha validità ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 18.04.2016,  n. 50, tutte 

le prossime comunicazioni avverranno mediante posta elettronica tra la stazione appaltante e 

l’aggiudicatario.  

 

Si ringrazia per la partecipazione e l’interesse dimostrato. 

 

 

 

 

F.to Il Direttore 

Dott.ssa Elena De Filippis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

BOZZA DI COMUNICAZIONE VIA MAIL ALL’AGENZIA ESSECI DI SERGIO CAMPAGNOLO SAS, 

CON SEDE LEGALE IN VIA SAN MATTIA 16 – 35121 PADOVA, P.IVA 02422980280, VOLTA A 

COMUNICARE L’AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DISPOSTA A SUO FAVORE, UNITAMENTE 

ALLA RICHIESTA DI TUTTA LA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA AD ADDIVENIRE 

ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED ALLA STIPULA DEL CONTRATTO 
 

Con la presente si comunica che questo Ente con Determina Dirigenziale n. ........./2016 del 

16.08.2016, ha provveduto ad individuare quale vincitrice della gara in oggetto la vostra 

spettabile agenzia in ragione un punteggio tecnico di 57 ed un punteggio relativo all’offerta 

economica di 0,83, per un punteggio complessivo pari a 57,83. 
 

Con riferimento alla percentuale di sconto da voi offerta, pari al 1,10%, l’importo complessivo 

di aggiudicazione risulta pari a 29.670,00 € IVA esclusa, così per complessivi 36.197,40 € IVA 

22% inclusa. 
 

Al fine di addivenire all’aggiudicazione definitiva e redigere il relativo Contratto di affidamento, 

si chiede di produrre le necessarie documentazioni, secondo quanto disposto dal Bando di 

gara, dal D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e dal D.Lgs 18.04.2016, n. 50, come di seguito elencate: 

o Cauzione definitiva, costituita nelle forme e nei modi stabiliti all’art. 103 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, pari al 10% dell'importo delle prestazioni aggiudicate, ovvero per una 

cifra pari a 2.9760,00 €;  

o Polizza assicurativa aziendale, conforme alle clausole di cui all’103, comma 7, del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, la quale copra i danni subiti dalla stazione appaltante o la responsabilità 

civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione del contratto, con un massimale 

non inferiore a 500.000,00 €.  

o Copia del Documento di Valutazione dei Rischi di cui all’art. 17, comma 1, lettera a) del D. 

Lgs. 09.04.2008, n. 81 o in alternativa l’autocertificazione sostitutiva di cui all’art. 29, 

comma 5, del D.Lgs 09.04.2008, n. 81; 

o Elenco dei nomi dei soggetti incaricati di ruoli relativi alla sicurezza sul lavoro, utile anche 

alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), a 

carico dell’Ente, completo delle relative attestazioni inerenti la formazione obbligatoria delle 

medesime figure:  

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);  

- Incaricati dell’attuazione delle misure di primo soccorso e gestione dell’emergenza;  

- Incaricati dell’attuazione delle misure antincendio; 

- Medico del lavoro competente; 

- Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

- preposti incaricati per la realizzazione della commessa e del medico competente; 

o Elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria prevista dal 

D.Lgs 09.04.2008, n. 81 dei dipendenti che verranno utilizzati per l’effettuazione 

dell’affidamento, con l’indicazione del soggetto responsabile del servizio affidato, designato 

dall’agenzia e avente il ruolo di referente generale, dei soggetti incaricati di specifici servizi 

o prestazioni specialistiche e di tutti gli altri collaboratori coinvolti;  

o Dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8 della 

Legge 13.08.2010, n. 136, ovvero trasmissione dei dati bancari del c/c bancario o postale 

“DEDICATO” anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche, come da modello allegato 

alla presente da compilare e firmare; 
 

Si ricorda inoltre che il Codice Identificativo di Gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione è il seguente CIG 6760200584. Tale codice dovrà essere citato in ogni documento 

contabile relativo all’affidamento di cui trattasi.  
 

Al ricevimento di quanto richiesto, che si chiede di provvedere a spedire non oltre 30 giorni 

solari e consecutivi dalla data della presente, e successivamente all’ottenimento del riscontro 

positivo degli accertamenti di competenza di questo Ente si provvederà alla redazione del 

Contratto di affidamento sopra richiamato e dell’allegato Documento di Valutazione dei Rischi 

da Interferenza (DUVRI). 

 

Rimanendo in attesa di un sollecito riscontro si ringrazia della vostra gradita partecipazione alla 

gara. 

F.to Il Direttore 

     Dott.ssa Elena De Filippis 


